Pháp vì quyền lợi buộc dân VN giảm diện tích trồng lúa, và
trồng những cây kỹ nghệ để phục vụ chiến tranh !! thu mua ngũ cốc đầy kho, nạn nhân là
người Việt Nam chịu nhiều đau thương, khốn khổ, năm 1944-1945 Ất Dậu, gần 2 triệu người
bị chết đói !!

Âu Châu quân Đồng Minh đổ bộ ngày 6.6.1944 thành công ở bãi biển Normandie, đến
ngày 23.8.1944 quân Đồng minh giải phóng Paris. Tướng Charles de Gaulle lập chính phủ,
Đồng Minh chiến thắng trên các mặt trận. Ý bại trận Mussolini bị giết, ngày 30.4.1945 Hitler tự